
Page 1 of 2 

 

R O M Â N I A  
J U D E Ţ U L  N E A M Ţ  

M U N I C I P I U L  R O M A N  

C O N S I L I U L  L O C A L  

 
H O T Ă R Â R E  

 
Nr. 18 din 25.01.2011 

 
privind aprobarea Studiilor de Fezabilitate şi a indicatorilor 

tehnico-economici pentru unele obiective de investiţii 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN 

 

Examinând expunerea de motive nr. 1613 din 24.01.2011 înaintată de către 

prof. Laurenţiu-Dan Leoreanu - Primarul municipiului Roman, precum şi raportul 

de specialitate nr. 1614 din 24.01.2011 întocmit de către Direcţia  Tehnică; 

Văzând avizul favorabil nr. 9 din 25.01.2011 al Comisiei pentru Urbanism şi 

Administrarea Teritoriului, avizul favorabil nr. 21 din 25.01.2011 al Comisiei 

juridice, precum şi avizul de legalitate nr. 1711 din 25.01.2011 al Secretarului 

municipiului Roman; 

Ţinând cont de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice 

locale, actualizată; 

În baza prevederilor art. 36, alin. 2, lit. “b” , alin. 4, lit. “d”, alin. 6, lit. “a”, 

pct. 13, ale art. 45, precum şi ale art. 115, alin. 1, lit. ”b” din Legea nr. 215/2001R 

privind administraţia publică locală; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1. Se aprobă Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie “ DJ 207A Roman – Bâra – Nistria (str. Mihai 

Viteazu, Municipiul Roman) km. 0+000 – km. 2+300“ – proiect elaborat de S.C. 

INTERPROIECT S.R.L. Bacău. 

Valoarea totală din deviz,  exclusiv TVA, este de 3.622.356 lei. 
 

Art. 2. Se aprobă Studiul de fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investitie “Canalizare în Municipiul Roman“ pe strazile: 

Mihai Viteazu, B-dul Republicii, Artera ocolitoare Roman Vest, Miron Costin, 

proiect elaborat de S.C. TCH PROIECT S.R.L. Piatra Neamţ. 

Valoarea totală din deviz, exclusiv TVA, este de 1.666.475 lei. 
 

 

 

 



Page 2 of 2 

 

 

Art. 3. Se aprobă Studiul de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivul de investiţie “Reţea apa în Municipiul Roman“ pe străzile: 

Bogdan Dragoş, Mihai Viteazu, Artera Ocolitoare Roman Vest, str. Nicolae 

Balcescu - proiect elaborat de S.C. TCH PROIECT S.R.L. – Piatra Neamţ.  

Valoarea totală din deviz este de 878.747  lei, exclusiv TVA. 
 

Art. 4. Se aprobă Studiile de Fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici 

pentru obiectivele de investitie “Drumuri de interes local în Municipiul Roman: 

b-dul Republicii, str. Tineretului, str. Bogdan Dragos, Artera Ocolitoare Roman 

Vest + B-dul Nicolae Bălcescu“, proiect tehnic elaborat de S.C. 

INTERPROIECT S.R.L. – Bacău având valoarea totală de deviz 18.117.533 lei, 

exclusiv TVA, din care: 

a) b-dul Republicii - 2.799.508 lei, 

b) str. Tineretului - 1.849.382 lei, 

c) str. Mihai Eminescu - 731.927 lei, 

d) str. Bogdan Dragoş - 5.380.364 lei, 

e) Artera Ocolitoare Roman Vest + b-dul N. Balcescu - 7.356.352 lei. 
 

Art. 5. Primarul Municipiului Roman prin Direcţia Tehnică va aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Art. 6. Prezenta hotărâre se va comunica, prin grija Secretarului 

municipiului Roman, instituţiilor şi persoanelor interesate. 

 

 
  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                            CONTRASEMNEAZĂ 

  Consilier,         Secretarul Municipiului Roman,         

           Aurelian JORA                                     Jurist Gheorghe CARNARIU 
 


